tiiacum, ubi sorores veslra: degunt, cum lerris ct

pralis quae ibi possidetis; campuro in conlinio

ponlis Novae-villae,dimidiam partein mole.ndiiiide

Irighyex dono Widonis de Dampeira, coticedeulibus

uxore et filiis ejus; decimaiiouera carrucaruin cjus-
f'eiil el lerragiorum; partem ailoilii de Escalon; duo

liiolendiiia subtus Aviniacum, quaelenclis sub censu

viginli qualuor sexlariorum aunoiwe a quibusdam

parlem allodiorum... quam dedit vbbis Vido iiliits

ejus, canonicus vester, juxla caslrum, quod vocatur

: Dampetra; acriam et lerras arabiles, et parlciu
i cujusdam molendini quas dedit vobis Robertus

, canonicus vesler, concedente praedicto Widong; in

I D yilla qua; dicilur Mallis; et in alia villa, quaevocatur

i Pipcr, decimam, quam babetis ex concessione Auo-

i nis Trecepsis episcopi; decimam quam habelis in
. villa quaevocatur Dampetra, quidquidjurisbabclis

ex parte Milonis inilitis, vel aliorum in terris ceti-

sibus, liominibus, decimis el pratis; lerram Sanciue

Slariaede.Wanno, quam lenciis sub -censu qualuor

Catlialaunensis monetaeab ecclesia Sancti Paulj de

Verduno.
> Decernimus ergo ul nulli omnino liominum liceal

. praefatam Ecclesiam temere perturbare, aut cjiis

j possessiones auferre, yel ablalas retinere, minuere,
. seu quibuslibet aliis vexaiionibus faiigare; scd

oninia iiilegracoiiservehtureorum, pro quoruro gu-
bernaiione et susteri.iatione couccssa sunt, uiibu»
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omniinodis profulura, salva diuecesanorum epi-.
scoporum canonica juslitia. Si qua igiturin futii-
rum ecclesiaslica saecularisve persona hanc, nosirae

constiiuiioiiis paginam sciens, conlra eam temere
venire tenlaverit, secundo tertiove commoniia, si
non salisfactione congrua emendaveril, polestalis
lionorisque sui dignitale careat, reanique se divino

judicio exisiere de perpetrala iniquilale eognoscat,
et a sacralissimo corpore ac sanguine Dei el Domini

Rcdempioris noslri Jesu Christi aliena fiat, alque
in extremo examiiie districtae ullioni subjaceal.
Cunclisautem eidem loco justa servantibus,«sitpax
Domini nostri Jesu Cbristi, quatenus et hic fru-

clum bonae aclionis percipiant, et apud districlum

judicem prjemia octernaepacis inveniant. Amen.

Ego Eugenius CatbolicaeEcclesiae episcopus. •

Ego Albericus Ostiensis episeopus.
Ego Imarus Tusculahus episcopus.
Ego Hubalduspresb.Jcard. tit. SS. Joannis et Pauli:

Ego Oclavianus diacon. card. lit. Sancti Nicolai

in Carcere Tulliano.

Ego Aribertus presb. card. tit, S. Anaslasiae.

Ego Hugopresb. card. in Lucina.

Ego Julius presbyt. card. tit. S. Marcelli.

Datum Allissiodori per manutn Widonis sanctas

RomanaeEcclesiaediaconi cardinalis et cancellarli,
xi Kal. Septembris, indict. x, Incarnalionis Domi-
nicae anno 1147, ponlificaius vero domni Eugenii
III papaeanno III.

ccxx. <

Privilegium pro monasterio Rigniacetm.

(Anno 1147 , Aug. 23.)

[ Gall. Christ. nov., XII, Instr. 119. ]

EUGENICSepiscopus, servus servorum Dci, diloctis-
fiiiis STEPHANORegniacensi abbali, ejusque fralribus
lam praesentibus quam fuluris, regularem vilam

professis, in perpeluum.
Desiderium quod ad religionis propositum et

animarum salutem perlinere monstralur, auctore

Deo, sine aliqua est dilalione complenilum. Ea-

propler, dilecti in Deo filii, vestris jusiis postula-
tionibus clemenler annuirous, et Regniacense nio-

nastcrium, in quo divino mancipati eslis obsequio, j
sitb B. Petri et noslra prOtectione .suscipimus,
statuentes ut quascunque possessiones, quaecunque
bona idem monasterium iri decimis, agris, vineis,
lerris cultis et incullis, silvis, pascuis, atque aliis

impraesentiarum juste et canonice possidet, aul in
fuiurum concessione pontificum, largitione regum,
liberalitate principum, oblalione fidelium, seu aliis

juslis modis, Deo propilio, poierit adipisci, firma
yobis veslrisque successoribusetillibala permaneant.
In quibus haecpropriis duximus exprimemla voca-
bulis: Terram videlicet quaeCarbonariae nuncupatur
in Covensi parochia. Terram et prata quae dederunt
vobis Milode Noeriis et Ansericus de' Monlc-regali
itifra hos lerminos, rupcm videlicel Ogerii et villam.

A Tormentiaci. Terrilorium grangiae Carbonerise quod
. dedit vobis Ansericus de Monle-regali ei Tbeobaldns

s de Sculignei. Terram de Cavannis quam dedenml

i vobis filii Niardi el.filii Erardi de Mongalei, et Fro-

i mundus de Rufiaco. Prala quae habeiis a canonicis

i Si Lazafi de Avalone. Prata et quidquid juris habelis
i in bosco Carboneriae ab Anserico de Mpnle-regali.

Ex dono Landrici de Praiaco terram Uldini cultam

[ et iricultam. Ex dono filii Galleri de Turre nemtis

i quod ex una parle dicitur Fagineus, et ex allera

Sagitta. Ex dono Anserici de Tarel et Guidonis de
Curte lerram Fortumenseril cullam et incullam. Ex

.• dono Ascelini de Castro-censurii lerram de Pprliaco
,; et terram de Exsard cultam et iiicullam. Ex dono

Uldoeri et Gerardi fralris ejus terram de Leiserio
B cultam et incullam, sicut meiis et signis divisa esse

dignoscilur. Terramquam dedit vobis Joscelinus de
Arserio. In lerritorio Rainaci ex dono Josberli Ca-

pelli et Hugonis deCaslro-censurii elGibaidi lerram.
Ex dono Guillelmi comitis Nivernensis aquam a
Fonle-roboris usque ad Perreriam Bclli-montis. Ex
dono Gaufridi de Dunziaco terram de Lescberiis.
Terram de Chaillo qtiam emistis a liberis hominibus

qui eam lenebanl. Sane laborum vesirorum quos.
propriis manibus aul sumplibus colitis, sive de nu-
trimenlis veslrorum animalium nuilus a voJbisdeci-
roas exigere praesumat.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

praefatura monasterium temere perturbare, aut ejus
possessiones auferre, vel ablaias relinere, minuerc,

C aul aliquibus vexationibus faligare; sed omnia inle-

gra conservenlur, eorum pro quorum gubernatione,
etsustentaiioneconcessasunt usibus omnimodisprp-
fulura, salva'sedis aposlolicae^auclorilateet.dicecesa-
norum episcoporum canonica justilia. Si qua igitur
in futurum ecclesiastica saccularisve persona, banc
noslrae constitutionis paginam sciens, conlra eam
teroere venire tentaverit, secundo teriiove commo-

nila, si non satisfactione congrua emendaverit,
potestalis honorisque sui dignilate careat, reamquo
se divino judicio existere de perpelrala iniquitata
cognoscat, et a sacratissimo corpore el sanguinp
Dei el Domini Redemptoris noslri Jesu Christi aliena

liat, atque in extremo examinc dislriclae ullioni sub-

U jaccat. Cunclis aulem eideni loco justa servanlibus
sit pax Domini nostri Jesu Chrisli, quatenus el bi«
fructtim bonaeaclionis percipiant, el apud districtum
judicem praemia aelernae pacis inveniant. Anieu,
aroen, amen.

Eugenius papa III.

Ego Humbaldus presbyler cardinalis liluli SS.
Johannis el Pauli ss.

Ego Guido presbyter cardinalis tiluli SS. Lauren-
lii et Damasi ss.

Ego Aribatius presbyler cardinalis S. Anasta-
siae ss.

Ego Qddo diaconus cardinalis S. Georgii ad Vt&___^.
lum Aureum ss.

j^^T«;:
Ego Gregorius diaconus cardinalis S. Aiigefess^T^7' (1I : ~!*>
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Ego Joannes diaconus cardinalis S. MariaeNo-

vae ss.

Ego Jacintus diaconus cardinalis S, Mari.-ein Cos-

medin ss. ;

Datum Antissiodori per roanum Guidonis sanciae

RomanaeEcclesiaediaeoni cardinalls et cancellarii, x

Kalendas Septembris, indict. x, lncarnationis Do-

minicaeanno 1148, pontificattis vero domni Euge-
nli III papaeanpb lertio. .

ccxxi;
"

';-':

Ad Matittonenten: tt Cabilonensemephcopoi.~Vt
Jocerannum Grpssum, Brancfduni dominum,com-
peilantsalisfacere deitldlis Cluniacensi inonatierio
injuriit, secundum definilionetn Lugdunensis ar-
cliiepiscopi. :

(Anno 1U7. Aug, 25.)

[O:,ROUQUET,Rtciieii, XV, 445.j ,

. EUCENIUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-
rabilibus fratribus P [O.NTIOJMaiisconensi et G[UAL-

TKRIO]Cabilonensi episcopis, salulem etaposto-
Jicatn benedictionem.

Dilectus filius noster Petrus Cluniacensis abbas,
ad noslram praesenliam vcniens, querelam deposuit

quod G[ocerannus Grossus Branciduiii dominus],
secundum quod jurisjurandi religione firmavit, in

contemptum Chrislianae fideijudicio fratris nostri

A[medeil (24)Lugdunensis archiepiscopi noluitobe-
dire. Quia igilur transgressores laicos coliibere non

pst contra leges agere, sed legi ferre subsidium, per

praesentia vobis scripla mandamus quatenus memo-

ratum G[ocerannum] diligenter et solliciie monea-

lis tit, secundum senlentiam memorati fratris nostri,
de illalis injuriis Cluniacensi abbati et fratribus sa-

tisfacial, et ab illicitis exactionibus abslineat: quud
si facere contenipserit, in euro excommunicalionis,
el in terram ejus interdicti sententiam profe-
ratis.

Patum Anlissipdori, x Kal. Spptembris,

(24)ProlalumabAmedeoLugdunensiarcbiepiscopo
judicium recital Guichenoniis in Bibliotbeca Sebu-
siana, p. 565, in hunc modum : < Nolum sit omni-
bus In manibus quorum baeccharta pervenerii, quod
ego Amedeus Lugdunensis archiepiscopus aposlolicae
sedis legatus, domni papae urgenie inandato, vene-
rabiles Iratres Ciuniacensis et Josserannum Gros-
smn, ad defuiiendam cpntroversiam quae inlereos
iliti agitata fuerat, ante meam evocavi praesentiam.
Utraque igitur purle ame nos constituta, allega-
verunt Cluniacenses praediclum Josserannum in
Cliiiiiacensis Ecclesiae terris, quaesub ejus fuerant
polesiaie, graves injurias et exaciiones fecisse;
liospitia quae aillecessores ejus in eis non halme-
rant, violenler exegisse; rapinis el tailiis, diver-
sisque infestationibiis, eornm homiues grayiter
oppressisse, Econtra Josserannus aiebat nii in eorum
terris accepisse, nisi ea quae tnore consuetudiuario
antecessores stii in eis acceperant. Auditis igitur
uiriusque partis raiiQiiibus, et consilio religiosorum
•yijoruin, Eraclii archiepiscopi, Willelmi de Mar-
jielJis, niagislri Oltna,ri, et Gilberti archipresbyteri,

k CCXXll.
MonasterioCluniacensi asseril Baernam Monterium,

a Uuitlelmo, comile Matitconensi, concetsam.

(Anno 1147, Aug. 23.)

[BiWioiA.Cluniac, 1409.^
EUGENIUSepijcopus, servus servonuin Dei, dilectis

filiis PETBOabbati Cluniacensi, ejusque fratribus
lam praesentibus quara futuris, regularera vitara

professis, in perpetuuro.
Quaeab EcclesiaeDei fidelibuspro animarum sua-

rum salule ad [religiosoruni sustentalionem ratio-

nabili provideniia statuunlur, in sua volumus slabi-

litale persistere, et nepravorum honiinum valeant

iu posterum refragalione turbari, cpngrua nos cpn-
_ venit sollicitudine providere. Sicut per scripturo

iiobilis viri Willelnii Matisconensis comitis, quod
noslro conspcciuiobtulistiejusdemsigillo impressum,

agnovimus, idem W. comes partim dono pro animae

suaeel parentum suorum sa.lule, partim venditione,

ppssessionem quamdam cnm suis appendiciis in

burgo Ledonis, quaevulgoBaema Monteria vocatur,

quaecral Haimonis Ledonensis praepositi, et bur-

gensem quemdam ejtisdem possessionis custpdem,
dala ei concordiler in concambio alia Baema Mon-

teria, vobis veslrisque successoribus in perpetiium
libere habendam concessil. Vos yero pro tanto

beneficio sexdecim millia solidorum Cluniacensis

monetae, et qualuor ei dedistis. Ctii nimiruro donii-

tioni et vendilioni Pontia comiiissa uxor ipsius

C comitis, Stephanus elGirardus filii eoriim, praefalus

Aymo praeposilus, mater ejus et fratres, Guaiterius

vicecomes Froioniaci, et omnes alii, qui in ea pos-
scssione aliquid juris videbantur habcre, assensum

communiter praebueruut. Quodul firmiori stabiliiaie

subnixum consisterel, ipse quoque Wilielmus

comes, et praefata uxor ejus, ct fliii, el omiies alii

supradicli juramenlo flrmarunt, eo videlicet lenore,

quod htijus concessionis in perpetuum bona (iile

auctores et defensores exislereiil. SI quis auleni

calumniam facere, aut dainnum inferre leniaverii.

tesles quos Cluniacenses produxerunt, 'diligenter
praeslito sacramento testificati suul, quod Josse-
rannus in pracdiclis Ecclesiaelerris ntillam penjlus

0 vim, nullasque exactinnes de more inferre debebal:
teslimonio quorum Josseranni lestes non coritradi-
xerunt. Proeterea Ecclesiae testes asseruerunt, quod,
ipsis praesentibuset audientibns, Beniardus praedicti
Josseranni pater, cum jerosolyriianiin domum hospi-
lalis, ubi se donaveral, ire disponeret, in Clunia-
censium fratrum et aliorum niuilprum praeseniia,
npn soluin consueiudines ullas in praedictisEcclesiw
lerris se non habere asseruit, verum eiiam Josse-
raiino et Henrico (iliis stiis, qui aderanl, ne injurias
aliquas aut exactiones in praefalis Eccle^iaelerris

deinceps inferre praesiimerent, evidenter praecepii ;
qui si ejus mandato non obedirent, paternairi li:cre-
ditatein eis inlerdixit. Qtiibus audiiis, comiuunicatn
illoruro consilio qui ibidem nobiscum aderant per
sentenliam protulimus, ul Josserannus de illatis in-
juriis praedictis fratribus satisfaceret, et se a lalibus
exactioiiibus deinceps compesceret; neque euim iu
terris eorum laleiii liabebat poicsiatem. >
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ipsi pro posse suo concessionem ipsam per omnia A

tiiebuntur. Proceres quoque terrae ejusdem coiiiilis,

llugo videlicet de Berziaco, Henricus Giossus, et
Jocerandus fraler ejus, Guillelmus de Nebleus, Pa-

ganus de Classiaco, Bernardus Paganus, Majolus

Tabulinus, et Stephanus de Basenens, juraverunt
quod si praedicla pactio non lenerelur, aul aliquo >

casu infringerelur, commonili a fratribus Clunia-

censibus Matisconam venirenl, et ibidem obsides

manerent, donec re pacificata, cum licenlia abba-
tis Clun. redirent. Guido insuper de Munet, Guillel-
mus Joret, G. de Loiseaco, et plures alii, qui in

scriplo praedicli coroitis conlinenlur, in burgum
Ledonis se obsides venluros, quemaduiodura alii

supradicti, niliiloniiiius jiiraverunt.
Ilanc igitur donationera seu vendilionem, dilecti "

in Domino filii, vobis vestrisque successoribus, et .

per vos Cluniacensi monasterio, in quo divino man-
'

cipati esiis obsequio, auctorilate apostolica confir-

mamus, etfuturis perpetuo lemporibus ratam ma-.
nere decernimus. Prohibenles ut nulli omnino
bominum liceat Cluniacense monaslerium super
eadein possessione leraere perlurbare, aut aliquibuS
molesliis fatigare; sed inlcgra, et ab oniui impe-
titione libera conserveiur eorum, pro quorum jtu-
bernaiione el susleiitalione concessa est, usibus
oniiiiinodisprofulura.

Si qua igitur in fuiurum ecclesiastica saecularisve

persona, banc nosiraeconfirmationispaginamsciens,
contra eain lemere venire lentaverit, secundo Q
tertiove commonita, si non saiisfaclione congrua
emendaverit, poteslaiis honorisque sui dignitale
careat, reamque se divino judicio existere de per-
pelrala iniquitate cognoscat, et a sacralissimo cor-

pore ac sanguine Dei el Doniini Redemploris noslri
Jesu Christi aliena fiat, alque in extremo examine
dislriclae ullioni subjaceat. Conservantibus auiem
sit pax Domini nostri Jesu, quatenus et hicfruclum
bonaeaclionis percipianl, et apud dislrictum judi-
ccui prxinia aeleniaepacis invenianl. Amen,

Ego Eugenius CalholicaeEcclesiaeepiscopus ss.

Ego Albericus Ostiensis episcopus ss.

Ego Imarus Tuscuianus episcopus ss.

Ego Hubaldus presbyter card. tit. SS. Joannis et
Pauli ss.

Ego Guido presbyler card. tit. SS. Laurenlii et Q
Damasi ss.

Ego Hugo presbyler card. in Lucina ss.

Ego Ariberlus presbyler-card. tit. S. Anasta-
six ss.

Ego Julins presbyler card. tit. S. Marcelli ss.
Ego Guido presbyler card. lit. Pastoris ss.

Ego Jordanus presbyter card. fit. S. Susannse ss.
Ego Oddo presbyler card. S. Georgii ad Velum i

Aureum ss. ,

(25) Ecclesia Stivagii subjecta Andelacensi fuil r.
steriiim Romanaj Ectiesise a principio subdiderat.

i A' Ego.Joannes Papaip diaconus card. S. Adria-

, ni ss.

I.; Ego Gregoriiis diaconus card, S. Angeli ss.

Ego Joannes diaconus card. S. MariaeNovaess.

i Ego Guido diaconus card, S. Mariae in Por-

. ticu ss.

i r Ego Jacintus diaconus card. S. Mariaein Cosme-

din ss.

i Datum Aliisiodori per manum Guidonis S. R. E,

diaconi cardinalis el cancellarii, viu Kal. Sepl.,
ind. x, Incar. Doniinicaj anno 1147, poniificatus

i domni Eugenii III papaeanno iii, :
1 CCXXUL
1 Bulla con/irinans bona el immunitatesEeclesia;

Stivagiensis.
i B

(Anno 1147, Sept. 6,) . ;

[HuiGO,Annal. Prcem., ll,;j?p.,, p.„543..]
EuGENius.episcopus,servus servorum Dei, dilectis

filiis GILLIBERTOSiivagiensis Ec.clesiaeabbati.ejus-
. que fralribus tain praesenlibus quam futuris regti-

larem viiam professis.

Quoties illud a nobis petitur quod religioni et bo-

nestali convenil, animo nos decet libenli concederc,
: ct peientiuin dcsideriis congruum impertiri suffra-
. gium. Eapropter, dilecii in Domino filii, vestris

juslis poslulationibus clementer annuimus, et prae-
fatam Stivagiensem Ecclesiam, in qua divino man-

cipati esiis obsequio, sub beati Petri et nostra

proteclione suscipimus, et pracsenlis, scripti privi-

Q legio communimus; imprimis staluentes ut ordo

canonicus, qui secundum Deum et beali Augiisiirti

Regulam atque insliliilionem Praemonstratensium
fratrum in eadem ecclesia insiitutus esse dignosci-
tur, perpetuis ibidera. temporibus inyiplabiiiler
observetur. Praeterea quascunque ppssessiones,

quaecunqtie bona eadem ecclesiain pr33sentiaruni
possidet, aul in futurum concessione pontificum,

largitione regum vel principtiro, pblatione lidelium,
seu aliis roodis, praeslaute Domino, poterit adipisci,
firma vobis veslrisque successoribus el illibala

permaneant. In quibus haecpropriis duximus expri-
roenda vocabulis: LocuniSlivagii (25) in quo fundala

est abbatia quae ox insiilulione Caroli quondam
Romanorum imperatoris post decessum Rechardis

suaeconjugisquae eumdcm in propriam ppssessionem

D tenuerat, Andelacensi mpnasterio qupd eadem im
•

peratrix a fiindanientis construxerat, pt praesenle

jara dicto imperalore Rpmanae Ecclesiae jam dele-

gaverat, flrmitate perenni dignoscilur subjacere,
ita quod nulli ecclesiaslicae vel saeculari persona?,
seu alicui prorsus ecclesiaenisi tantum Andelacensi,

cui subjecta est, aliquod de jure seryitium facerct,
Mathildis ejusdem ecclesiaeAndelacensis abbatissae,
consilio et consensu capituli sanetiinonialium, et

canonicorum suorura, comitisaue Hugonis ejusdem

l per S, Richardera qtice suiim Andelacense JTDHZ-
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. eccleslae advocati, atque ministerialium, petitione

qtioque canpnicorum saecularium, qui ejusdem Sti-

vagicnsis ecclesiae longb tempore habilatores fue-

rant, Praemonstraiensi ordini et fratribus vestris

ibideui Deo servientibus inperpetuum benigne con-

cessit, cum tertia partebanni Slivagiensis, inierris,

praiis, silvis, aquis, piscalionibus et lotius banni

quorumlibet animalium pasturis, cum censu capi-
lali manentium infra vel extra banntim, hominis

duorum, mtifieris vero unius denariorum Deodaten-

sium, et cum reliquis possessionibus qua? ex anli-

qua pontificum et iiiiperatorum inslitutione, ad

praebendam Deo in eadem ecclesia famulantium per-
tinere noscuntur. Qiiindecim yidelicet mensuras

vini quas habetis pro censu Ecclesiasde Salwaraunt,

qnani a diebus anliquis ecclesia vestra. tenet; deci-
iuain quinquaginta duarum hobarum lara vini quarn
bladi ubicunqiie sunl, quae sunt de feudo comilis

Hugohisj de Dasborc. Curiam veslram cnm allodio

veslro de Salwamunt; eurhm et allodium veslrmn

de Tambac; allodium quod dedit vobis Hiigo comes

de Dasborc; allodium quod dedit vobis Kerlrudis
de Tambac; allodium quod dedit vbbis Holricus

Grossus de eadeni villa; ailodium quod-dedit vobis

Uesso de Berchemel; planiam quam dedil vobis

Kertrudis comitissa sub censu octo denariorum;
libcrialein viiidemiandi quam dedit vobis ea.lein

comilissa ea diequa coriies vindemiavcrit; allodium

quod habelis apud Rotliseim; ecclesiam de Dbnce-

res et capellam de Xasteviler cnm decimis et omni-

bus perlineniiis eartim; curiam veslram de Donce-

res cum allodio in terris, pratis, silvis et cum deci-

mis lotius agriciilturlB ejusdem curiae quam a diebus

anliquis Stivagiensis ecclcsia possidel; curiain de

Heibermeis (Sabemey)cum allodio qiiod habetis ibi in

lerris, pratis, silvis,et villarum adjacentium commu-

nibus pasturis. Allodium de. Envas et grangiam in

eodem locositaincuin banno elaliis perlinentiis suis,
lerris, pralis, silvis, servis, aneillis; decimas croa-

dorum et anzaugiarum el agricultura quatttor boum
in eodem allodio arantium et brolii, quaeomnia ab

antiquo teiietis; lerram quam habelis apud Sanctum

Pauludi cum quadam famiiia et silva; quatuor quar-
teria lerrae quae liabetis apud Frevillam; duodecim

denarios Tullenses quos habetis in allodio de Ber-

villa; duodficim quac habelis in allodio de Bassum-

punt; duoquarteria lerraequae habelisapud Regncr-
villam; allodium de Semirouviller cum banno et

aliii pertinenliis suis, terris, pratis, silvis, servis,
ancillis, cum pamagiis porcoruin in nemore pascen-
tium sine participaiione advocatorum; allodium
de Mosteriolo, in terris, pwlis, silvis cum terra
triuni aratrorum in lerritorio de Nohegenis quara
habeiis ab abbalissa Andelacensi sub censu duode-

(26) Ex auctorilale igilur B. Petri ei aposlolicae
sedis, regimen animarum et parochiaruin habet
abbas Stivagiensis non ab episcopis Tullensibus,
quosjurisdictionis ejusmodicbllatores ex liocianlum
suspiceris quod nomina et delegalione poutificia

A cim denariorum Metensium; decimas de Cretinii-
viller; duos denarios quos habetis in allodio de
Persorame; allodium veslrum de Junchcris, in
terris, pralis, silvis cum sede molendini, et duo
qtiarleria lerrae quae habelis apud Gundresuni. Ec-
clesiam prielerea Siivagiensem parocbialem cum
omnibus pertinentiis suis, decimis, capellis et
censibtis earum, scilicet pro singula quaquam se-
ciindum morem anliquum, triginta duos denarios
Deodatensis monetaa; capeliam de Belmunt, capel-
lam Burguntiae; capellam Norpradi ecclesiae, capel-
lam de Sahcto Itemigio; ecclesiam de Mosteriolo
jiarochialem cum capella de Nohegenis; cum deci-
mis et censibus et omnibus pertinentiis earum.

Regimen quoqtie animarum lam clericorum quam
laicorum parochiarum supradictarum, quoiiiam
eadem Stivagiensis Ecclesia hoc ab antiquo seinper
babuit. Abbas ejusdein loci et successores sui, quo-
niam lale officium religiosis convenit, a praesuls
Tullensi beati Pelri et noslra aucloritaie (26) perpe-
tim obiineant. Synodalia quoque placita in quibtis
parochiani Stivagienses, uno anno, nummos, altero

obulos, et illi de Mosleriolo nummum ct panem
tinum, et bicatum avenae persolvere debent, et
omliem justitiam eorumdem manenlium infra ler-
minos praediclarum ecclesiarum.fet instilutionem

presbyierorum qui in eisdem ecclesiis, sive ex
canohicis vestris, seu vero ex saecularibus consti-
tuendi fuerinl incotisullo episcopo :et arcliidiacono

_ alque decano per vos faeiendum concedimus; ita
ul a yobis, lam curam aniinarum quam praebendara
accipiant; et de suis actionibus, nec episcopo, nec

archidiacono, ncc decano respondeant, unde singu-
lis aniiis Ecclesia Stivagiensis decano, archidiaco-
natus de Fluns quatuor solidos Tullenses in proxima
synodo post feslum S. Reniigii .persolvat, quoruni
duaeparles episcopi, lertia eril archidiaconi, yobis
nihilominus confirmamtis. Quia ivero Deo omnipo-
tenti assislere et orationibus vacare', et lam de
vestris laboribus, quam de fidelium beneliciis

aique oblationibus pacificam vitam dticere debetis,
• decernimus ut novalium veslrorum el «gricuitaruui

quaepropriis manibus aut sumptibus coiitis, sive de
nutrimeiilis animalium vestrorum nullus a vobis

D quaslibel decimas exigere praesumat. Liceat quo-
que vobis clericos veliaicos e. saeeuio fugienles
liberos et absolutos ad conversionem recipere, et
sine conlradiclioiie retinere. Cum autem generale
inlerdiclura lerrae fuerit, liceal vobis, exclusis ex-
communicatis et inlerdiclis, non pulsalis campanis,
mediocri voce divina mysteria celebrare. Prohilie-
mus insuper ne ecclesias aut terras, seu .quodlibct
ecclesiae vestrse berielicium liceat alicui-personaliier
dari, sive alio modo alienari. sine consensu totius

invesliebant abbales ea aetaie; sed ab hac delega-
tione exciderunt a saeculis, et post coiilinnationem
ncoabbates sponle hoc regimen adcunt, nec solvunl
quaiupr splidos Eccleshe Tulleusr quos ralione inve-
siitttrae solvere tenebatnur.
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capituli, aul majoris ct sanioris parlis ejusdem. Si j

qtiae vero donaliones vel alienationes, aliter quam
dictum est faetaefuerint, eas irritas esse censemus.

Ad haecautem addimus, ne aliqui fratrum vestro-

rum sine consensu el licentia abbatis, et sanioris

pariis capituli vestri, pro aliquo fidejubeant, nec ab

aliqno pecuniam .miiiuo accipianlj ulira pietium

capituli sui providenlia provisum, nisi forle propter
inanifeslam ecclesiae veslrae ulilitalem. Qiiod si

facere praesumpserint,*non tcneatur convcnius (sine

cujus licenlia et consensu egerunt) aliqualenus pro
bis respondere. Praelerea licitum sil vobis in causis
vesiris iraircs vestros idoneos ad lestificandum
adducere atque ipsorum iestimonio, si rectum

fueril, et propulsare violeiiiiain et justitiam vindi-
care. Ob eviiandas vero sacculariuin frequentias
Iiberum sit vobis oraloria el ccenieieria in curiis
veslris conslruere, el in ipsis vobiset familiis vestris
divina oCSciael sepulturam, cum necesse fuerit,
celebrare. Concedimus etiam vobis auctorilatc apo-
stolica ut chrisma et oleura sancturo, seu sacros

ordines, sive consecrationem abbatis aut ecclesia-

rum, aquo libuerit episcopo recipiatis (27): nullus--

qiie a vobis seu pro abbaie deducendo ad sedem,
sive pro quibuslibet aliis ecclesiaslicis sacramentis,
sub obienlu consueludinis, aut quolibet alio modo

quidquam audeal postulare. Si quis autem conlra
iiaec venire lentaverit, portionem cum .Giesi se
noverit habiturum, cujus factum exaciione turpis
muneris imitatur. Liceateliam abbali veslro coronas .
clericorum seu altaris linleamina, sive indumenla
sacerdolalia benedicere et consecrare, malefaclores

quoque veslros et raptores fas sit vobis analbema-

tizare, et in ecclesiis vel parocbiis, sive in om-
nibus prorsus locis quibus ipsi vel farailiae ipsorum
fuerint, sive ubicunque rapina veslra retenta fuerit,
ne ibidem celebrentur divina, beali Petri et nostra
aucloritate contradicere, resipiscentes aulem a vin-
culo excommunicationis^absolvere; sepulluram
quoque ipsius loci liberaim esse decerniraus, ut eo-
rmn devotioni, qtii se lllic sepeliri rogaverint,
etiamsi excommunicati sint, quorum pcenitentiam
propinqui et amici eorum pro ipsis se suscepturos, et
salisfactionem condignam secttndum ecclesiaslicam
ceusuram facluros, pie promiserint, ntillus obsistat. ^

Paci quoque et tranqiiillitali veslrae paterna soliici-
ludine providere volentes, auctoritale apostolica
prohibemus, ul infra clausuras locorum, seu gran-
giarum veslrarum nullus violentiam vel rapinam,
furium commiltere, ignera apponere, seu hoinincin

capere, vel inlerficere audeat.

Decernimus ergo ul nulli omnino liominum fas sit

praefalam Ecclesiam temere perlurbare aut ejus
possessiones auferre, vel ablatas relinere, miuuere,
seu quibuslibel aliis vexalionibus Aitigare; sed om-
nia integra conserventur eorum, pro quorura gu-

A bernatione et sustenlatione concessa sunt, usibus
omnimodis profutura. Si qna igitttr in ftiturutn
ccclesiastica saecularisve persona, hanc nostrae con-
slittitionis paginam sciens, contra hanc lemere
venire tenlaverit, secundo terliove commonita, si

non salisfactione congrua emendaveril, potestatis
honorisque sui dignitate careat, reamqtie se divino

judicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat,
et a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Do-
mini nostri Jesu Cbrisii aliena-fiat, atqtie in -extremo
examine dislriciae ullioni subjaceal. Cunctis autem

eidem loco jura sua servantibus, sil pax Domini
noslri Jesu Christi, quatenus el liic fructuin bonae

aclionis percipiant, et apud districtum judicem

praemia ceternac pacis inveniant. Amen, ainen,
. amen^

S. PETRUS,S. PAULUS,EUGENIUSPAPAIII.

FACMECUM,DOMINE,SIGNUMINBONUM.

Ego Eugenius CatholicaeEcclesiae episcopus.

EgP Albericus Osliensis episcopus.

Ego Hugo presb. card. lil..in Lucina.

Ego Oddo diaconus card. Sancli Georgii ad Velun

Aureum.

Ego Joannes Paparo diacon. card. S. Adriani.

Ego Jacintus diacon. cardinalis Sanclae Mariae in

Cosinetlin.
Datum Altissiodori per -manum Guidonis sanctae

Ronianae Ecclesicediaconi cardinalis et cancelhrii,
viii ldus Seplembris, indiclione x, Incariialionis

Q Dominicaeanno 1147, pontiflcatus vero domni Eu-

genli papae III anno m.

CCXXIV.

Privilegium pro monasterio de Yergua.

(Anno 1.147, Sepl. 17.)
*

[OIHENARTUS,Nolilia ulriusque Vasconia), 101.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorura Dei, dile-

clis filiis RAVMUNDOabbati de Yergua ejusque fratri-

bustam praesentibus quam fuluris, regularetn vilara

professis, in perpeluum.

Q mties illud a nPbis petitur quod religioni et Iio-

nestati convenire dignosciiur, aniiho nos decet li-

bere concedere et pelentium desideriis congruiim

imperiiri suffragium. Eapropler, dilccti in Domiiio

filii_,vestrisjuslisposlulatioiiibuscieinenterannuiinus,
^ ac praefalum locum de Yergua, in quo divino nlanci-

pati estis obsequio sub beaii Petri et nostra prote-
ctione suscipimus et praesenlisscripti.privilegiocom-

nitiiiimus, statuenles ut quascunque possessiones,

quaeciiiique bona, impraesenliarumjusleet canonice

possidetis, aut in futurum concessione pontidcum,

largitione regum vel principum, oblatione fideliuni,

seu aliisjusiis modis, Deo propitio, polerilis adipisci,
firma vobis veslrisque successoribus et illibata per-
maneanl. In quibus baecpropriis duximus expri-
menda vocabulis : Terram videlicel de Yergua cum

deciinis, pascuis el suis perlinentiis; locum de File-

(27) Hinc collige Stivagmm non esse, nec fuissii unqnain in, aut de diccccsi Tullensi, nt ex constanli
canonuin discipliua eviTutiluiv
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riocum decimis, pascuis et pertincnliis, locuin de

Oliva cum terrls, grangis, deciiiiis, pascuis ei suis

pcriiiientiis. ;..,,. ..,',,..

Dec.eriiimus ergp ul nulli omnino hominum liceat

praefalum locuni lemere perlurbare, aut ejus pps-

sessiones auferre, vel ablatas rptinere,ininuere, aul

aliquibus. vexationibus fatigare, sed pmnia inlegra

conservenlur eorum, pro quorum gubernatlpneet
susieniatione concessa sunt, usibns omiiinipdis pro-

futiira; salva sedis aposlolicae auciorilale, et dicece-

sani episcopi canonica justitia. Siqua igilur in fu-

ttirum ecclesiaslica saecularisvetpersopa hapc- npt

slraecbiisliuuionis paginam sciens.contra cain lemere

venire lejilaverit, :s'ecundp lerliove comnioniia, si

upii satisfaclione congrua einendaverit, potestatis

bonorisque sui dignilale careal, rearoque se divino

judicio exisiere :deperpelrala iniquilale cognqscat,
et a sacratissimo corpore ac sauguine.De.iet Domiui

nostri Jf.su Cbristi aliena fiat, alqtie in exlremo exa-

mine dislriclaa ultioni subjaeeal. Cunclis auieni ei-

deni loco ju&ta servaniibus sit pax Domiiii nostri

Jesu Chrisli, quatenus e.t luc, frucium bonqeaciiQnjs

percipiant, et apud dislricium judicera praemia seter-

naepacis.iuVtMiiaiit.Amen, aiiien, amen..;:

Lgo Eugenius CatlioliciJ Ecclesite episcopus.

Ego Albericus Ostiensis episcopus.

Ego Gregorius diaconus cardinalis Sancii Angeli.

Ego Joannes diaconus cardinalis Sanctae Mariae

Novas. •!'•..

Ego Sanctius diaeonus cardinalis Sancta? Mariaein

Cosmeuiii. .:;.;;

Ego llumbald., presbyt. card. lit. S. Joaunis et

Pauli ss. ...'•''

Ego Aribertus presbyt. card. lituli Sanctae Ana-

siasiae. ; ,<- -: • -;..

Ego Guido presbyter card. lit. Pastoris.

Dalum apud Cisierciumper rnanuui HugQnis pre-

sbyteri cardinalis agenlis vicem domni Guidonis

sarictae Romanae Ecclesiae diaconi cardinaiis et can-

cellarii, xv Kal. Oelobris, indicl.x, Incarnaiionis

Domitiicae anno 1147, ponlificatus vero dotnni Eu-

geuii tertii papae anno lii.

.'' CGXXV. "

Privilegium prb moncisteridS. Marice de Nienubas.

(Aimo 1147, Sept.lt.)

[MANRIQUE,Annal, Cisterc, 1, 416..]

EUGKNHJSepiscopus, servus servorum Dei, dileciis

filiis RAIMUNDOabbali S. MariaedeNienzabas, ejus-

que frairibus, tam praesentibus quam fulurjs, regti-
larem vitam professis, in perpetuum.

Quolies illtid a nobis petilur, quod religioni et

honestali congruere dignoscitur, aninio nos decel

liberb concedere et petenliuin desideriis congruum

impertiri suffragium. Eapropler, dilecti Domini filii,

vcstris jusiis postulationibus cleinenler annuimus,

et prwfaiuin locuin de Nienzabas , in quodivino esiis

(28) Qnam haud dubie secum ailuleral Werneriis
ssbbasex eodem monasterio poslulalus , ul coii&tat

A maiicipaii obsequio, sub beati Petri et nostra pote-
slale .suscipimus, elpracsentis scripli pagina cominii-

niinus, statuentes, ul quaecunque bona, quascunqne
ppssessiones praefaium coenobium possidet, aut in
fuUirum concessione jKintilicum, largitate regnm
vel principum, oWalione Ddelium.autaiiis modis po-
lerii adipsci, .firma vpbis vestrisque successoribus
el illibata permancanl.

Decernimus ergo.ut nnlli omnino hominum liceat
. praefatum IQCUIIIlemere perturbare aul ejus pos-

sessipnes, auferre, yel ablatas re.tinere, minuere,:
seu quibuslibbtvvexaliQnibus fatigare, .sed omuia in-

lejjra conseryenJur eorutn, pro qnorum guberna-

lioneetsusientaiioiieconcessasunt, usibusomnimo-
: dis profutura. Si qua igitur in futurum ecclesiastiva

p saeciilarisvepersonabancnoslne conslilutiouis pagi-
namseiens, contra eam temerevenire tentaverit, se-
cundo tertiove commonita, sinon salisfactione con-